УИД 67RS0003-01-2025-000376-94

Производство №1-123/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2025 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Дроздовой К.В., защитника – адвоката Трофимова В.Г., подсудимого ФИО1, при секретаре Карабаевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего машинистом экскаватора ООО «СПК-СТРОЙ», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

31.07.2024 года с 18 час. 00 мин. до 18 час. 12 мин. ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, используя свой мобильный телефон «IPhone 11 Pro», через мобильное приложение «Телеграмм» и чат «Kroshkaa» заказал наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм и перевел в 18 час. 12 мин. 31.07.2024 денежные средства в сумме 3535 руб. на счет банковской карты №****5771 посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, тем самым оплатив незаконно приобретаемое наркотическое средство. Получив сообщение с указанием места хранения (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 31.07.2024 с 18 час. 12 мин. до 19 час. 46 мин. проследовал на участок местности, расположенный в лесополосе в микрорайоне Ясенном г. Смоленска с координатами 54.756939, 32.061732, где под одним из деревьев в земле обнаружил «закладку» с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, которое согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, является наркотическим средством и его масса согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. После чего ФИО1 поднял вышеуказанное наркотическое средство и вложил в свою правую руку, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, проследовав от участка местности, расположенного в лесополосе в микрорайоне Ясенном г. Смоленска с координатами 54.756939, 32.061732, к дому №3Б микрорайона Ясенный г. Смоленска, где в 19 час. 46 мин. 31.07.2024 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Смоленску, а вышеназванное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Поскольку условия для применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства суд удовлетворяет.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Материалами дела подтверждено, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, женат, на его иждивении двое малолетних детей, жена беременна, работает машинистом экскаватора, по месту предыдущей и настоящей работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с 26.10.2011 состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в своих показаниях указал обстоятельства совершения преступления, неизвестные органу дознания), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, беременность жены, положительные характеристики по местам работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учётом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства. Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, суд считает нецелесообразным, поскольку иной вид наказания будет чрезмерно суровым и не будет отвечать целям исправления подсудимого.

Судьба вещественных доказательств разрешается в силу ст. 81 УПК РФ. При этом, подсудимый использовал свой мобильный телефон «IPhone 11 Pro» для совершения преступления, в связи с чем указанный телефон является орудием и средством совершения преступления, который в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- первоначальную упаковку, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с красной полосой с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма - хранить до принятия решения по уголовному делу №12401660001001484, возбужденного 11.08.2024 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (КУСП 3/31932 от 08.08.2024),

- мобильный телефон «IPhone 11 Pro» – конфисковать в доход государства, 

- видеозапись на DVD-R диске «CROMEX» 4.7 GB 120 min 16х - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора и в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ. Осужденный вправе участвовать в судебном заседании судов апелляционной и кассационной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Чернышов